PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 278.03.2024

Santo André, 01 de março de 2024.

Indicações do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1678/2021-G.P. – Proc. 5936/2021, protocolado sob o nº 14529/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico da viela situada na Rua Maria Montessori — Jardim Santa Cristina;

Ofício nº 1221/2023-G.P. – Proc. 1865/2023, protocolado sob o nº 6726/2023, onde solicita
recapeamento em toda extensão da Rua Kepler — Vila Suíça;

Ofício nº 1675/2023-G.P. – Proc. 5265/2023, protocolado sob o nº 17085/2023, onde solicita
recapeamento em toda extensão da Rua Braúna — Vila Junqueira;

Ofício nº 1734/2023-G.P. – Proc. 5599/2023, protocolado sob o nº 17990/2023, onde solicita
recapeamento em toda extensão da Rua Biblos com a Avenida Loreto — Jardim Santo André,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, uma vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1720/2023-G.P. – Proc. 5487/2023, protocolado sob o nº 17737/2023, onde solicita tapa
buraco na Rua Batista de Morais, altura dos nºs 30 e 43 — Vila Suíça;

Ofício nº 1798/2023-G.P. – Proc. 6123/2023, protocolado sob o nº 19113/2023, onde solicita
intervenção na praça da Rua Cruz de Malta, altura do nº 365 — Jardim Santo André;

PCLEG nº 278.03.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1845/2023-G.P. – Proc. 6424/2023, protocolado sob o nº 20483/2023, onde solicita limpeza
de córrego localizado na Rua dos Missionários, altura do nº 668 — Jardim Santo André;

Ofício nº 1972/2023-G.P. – Proc. 7412/2023, protocolado sob o nº 22360/2023, onde solicita tapa
buraco na Rua Benedito Calixto, altura do nº 97 — Condomínio Maracanã;

Ofício nº 2078/2023-G.P. – Proc. 8085/2023, protocolado sob o nº 23744/2023, onde solicita a retirada
de árvore caída na Rua Inhambu, altura do nº 34 — Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 2078/2023-G.P. – Proc. 8087/2023, protocolado sob o nº 23740/2023, onde solicita estudo
de adequação na Rua Joanópolis, altura do nº 315 — Jardim Alvorada;

Ofício nº 2152/2023-G.P. – Proc. 8519/2023, protocolado sob o nº 24915/2023, onde solicita
desratização na Praça Maria Eunice Paz — Vila Suíça, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1880/2023-G.P. – Proc. 6752/2023, protocolado sob o nº 20912/2023, onde solicita remoção
de árvore na praça localizada na Rua Germânia, em frente ao nº 1.194 — Parque Novo Oratório,
informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Ceiba Speciosa – Paineira”, com D.A.P. de 1,00m e altura estimada de
15,00m. O espécime não apresenta sinais de risco de queda ou danos que fundamentem sua
supressão.

Ofício nº 2044/2023-G.P. – Proc. 7843/2023, protocolado sob o nº 23380/2023, onde solicita poda de
árvores no canteiro central da Avenida Maurício Zirlis — Vila Lutécia, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a equipe técnica vistoriou o
local e não constatou a necessidade de intervenção de poda urgente nas árvores.

Ofício nº 2078/2023-G.P. – Proc. 8084/2023, protocolado sob o nº 23745/2023, onde solicita
manutenção do abrigo de ponto de ônibus localizado na Rua Goiás, nº 11 — Cidade São Jorge, em
frente à Rua Maranhão, nº 200, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o equipamento foi retirado, pois era
frequente alvo de colisões devido à largura da calçada. Assim sendo, um piquete foi instalado
no local para demarcar o ponto de parada.

PCLEG nº 278.03.2024 – FLS. 3

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2185/2023-G.P. – Proc. 8704/2023, protocolado sob o nº 25526/2023, onde solicita poda de
árvore em toda extensão do córrego localizado na Avenida Marginal do Oratório, na altura do nº 57 em
diante — Jardim Utinga, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, as árvores da Avenida
Marginal Oratório se localizam nas margens do córrego ali existente, fato que auxilia na
contenção das margens evitando o solapamento. Outrossim, as árvores não apresentam
conflito com os imóveis no local e, dessa forma, não necessitam de intervenção urgente.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/AMS

		2024-03-05T11:16:50-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881